
 

Decreto Dirigenziale n. 91 del 16/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 3 - UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - ASSE ASSISTENZA TECNICA - ACQUISIZIONE

BUONI BENZINA NELL'AMBITO DI CONVENZIONI MEPA SUL MERCATO ELETTRONICO

PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' DI PROGRAMMAZIONE, GESTIONE,

SORVEGLIANZA E CONTROLLO DEL POR FESR CAMPANIA 2014/2020 - ANNUALITA'

2017 - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED AVVIO DELLE PROCEDURE DI SCELTA

DEL CONTRAENTE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che 

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo e il Consiglio 
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE)n. 1083/2006 del Consiglio;  

c. la politica di coesione rappresenta il più importante mezzo di investimento dell’Unione ed è 
necessario mostrarne il ruolo e il valore aggiunto anche al fine di ridurre le distanze tra l’Unione e 
i cittadini; 

d. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo 
di sviluppo regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione” per la Regione Campania; 

e. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della 
Decisione della Commissione Europea C(2015)8578 del 1 dicembre 2015; 

f. con DGR n. 39 del 2 febbraio 2016 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza del Programma 
Operativo Regionale FESR Campania 2014 - 2020 - CCI 2014IT16RFOP007; 

g. che nel corso della prima seduta del Comitato di Sorveglianza, in data 22 marzo 2016, sono stati 
approvati il regolamento che disciplina il funzionamento del Comitato di Sorveglianza, i criteri di 
selezione delle operazioni relativi agli Assi 1, 2, 3, 4 e 7, e il verbale sintetico della riunione ed è 
altresì stata presentata la Strategia di Comunicazione del Programma; 

h. l’Asse Assistenza Tecnica del POR FESR 2014/2020 è volto ad assicurare l’efficienza nella 
gestione, nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR Campania 2014-2020; 

i. le azioni di assistenza tecnica possono sostenere attività di preparazione, gestione, sorveglianza, 
valutazione, informazione e comunicazione, creazione di rete, risoluzione dei reclami, controllo e 
audit; 

j. il valore complessivo del suddetto Asse “Assistenza Tecnica” a valere su fondi FESR 2014/2020 
è pari a € 103.347.783,00; 
 

PREMESSO, altresì, che 
a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 3 ha approvato le 

disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 - 2019 
della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017; 

b. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 Gennaio 2017, n. 6, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;  

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 59 del 07.02.2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019; 

e. con Decreto Dirigenziale numero 20 del 20 febbraio 2017 si è iscritto in bilancio il capitolo di 
spesa 6188, le cui transazioni elementari sono di seguito riportate, da attribuire alla 
responsabilità gestionale della scrivente Direzione Generale “Autorità di Gestione del Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale” e da correlare ai capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Capitolo  Denominazione 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
ac

ro
 

ag
gr

eg
at

o 

IV
 li

ve
llo

 
pi

an
o 

de
i 

co
nt

i S
IO

P
E

 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

ID
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
pe

sa
 r

ic
. 

/n
on

 r
ic

. 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

6188 

POR FESR 2014/2020 
- Asse Assistenza 
Tecnica – Acquisto altri 
beni 

1 12 2 202 2.02.01.99.999 01.3 3 4 3 

 
f. che il suddetto capitolo è stato dotato di € 10.000,00, in termini di competenza e cassa; 

 
DATO ATTO  che 

a. l’art. 65.1 (1) del Reg. (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni sui Fondi SIE, dispone che le 
norme sull’ammissibilità delle spese siano adottate a livello nazionale: “L’ammissibilità delle 
spese è determinata in base a norme nazionali, fatte salve norme specifiche previste nel 
presente regolamento o nelle norme specifiche di ciascun fondo, o sulla base degli stessi”; 

b. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 650 del 22 novembre 2016 ha disposto la 
programmazione finanziaria degli interventi e delle operazioni di Assistenza Tecnica: 

c. con Decreto Dirigenziale n. 219 del 22 dicembre 2016 sono state approvate le Linee Guida e 
modalità operative per la programmazione degli interventi di Assistenza Tecnica; 

d. che fra gli interventi ammissibili all’Asse rientra l’acquisizione di buoni carburante per l’autoparco 
regionale sostenuti per l’espletamento delle attività della Direzione Generale Autorità di gestione 
POR FESR 2014/2020 ai sensi del Reg. 65 del Reg. (UE) n.1303/2013, come ulteriormente 
declinate nel Manuale di Attuazione approvato con Decreto Dirigenziale n. 228 del 29/12/2016. 

e. ai fini della presente Direttiva sono considerati ammissibili i costi del carburante sostenuti 
dall’autoparco regionale per il funzionamento della Direzione Generale Autorità di Gestione per le 
missioni aventi come oggetto la partecipazione a incontri, riunioni, seminari, connessi alla 
preparazione, gestione, sorveglianza, valutazione, informazione e controllo del POR 
FESR 2014/2020, nonché le attività di controllo ed audit su progetti finanziati con le 
risorse del Por FESR Campania 2014/2020; 
 

CONSIDERATO che 
a. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

b. è necessario provvedere a dotare gli uffici regionali impegnati nell’attuazione del POR FESR di 
dotazioni informatiche; 

c. CONSIP, in qualità di centrale di committenza nazionale, realizza il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella PA e sulla base di specifiche convenzioni, supporta le 
amministrazioni su tutti gli aspetti del processo di approvvigionamento; 

d. tramite il Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione CONSIP consente a Soggetti 
Aggiudicatori e Fornitori di utilizzare gli Strumenti di Acquisto, nel rispetto, nei limiti e alle 
condizioni poste dalla normativa applicabile; 

e. l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti dell’Amministrazione Regionale svolge anche le funzioni 
relative alle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi, anche attinenti 
all’architettura e all’ingegneria, e forniture da parte degli uffici della Giunta Regionale; 

f. la previsione delle spese connesse a tali servizi ed ammontanti ad € 10.000,00 consente di 
strutturare un Progetto dedicato; 

 
RITENUTO 

a. di dover, pertanto, ammettere a finanziamento sulle risorse dell’Asse Assistenza Tecnica del 
POR FESR 2014/2020 il progetto “Acquisizione Buoni Benzina nell’ambito di Convenzioni 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

Mepa sul mercato elettronico  per l’espletamento delle attività di programmazione, 
gestione, sorveglianza e controllo del POR FESR Campania 2014/2020. – annualità 2017 
– Ammissione a finanziamento ed avvio delle procedure di scelta del contraente” per l’importo di € 10.000,00 (IVA inclusa); 

b. di dover dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo 6188 del bilancio finanziario 
2017, finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale; 

c. di dover dare atto che tale progetto rientra nell’ambito dell’ammissibilità dell’Asse AT; 
d. di dover demandare all’Ufficio Speciale Centrale acquisti dell’Amministrazione Regionale 

l’acquisizione dei suddetti buoni carburante a mezzo espletamento di apposita RDO sul mercato 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

e. di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – 
del d. lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto; 

f. di dover stabilire che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Portale della 
Regione Campania ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 23, comma 1, lettera b “Scelta del 
contraente”; 

 
VISTI 

- il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio Europeo;  
- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio Europeo; 
- la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 

dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 
- la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, di approvazione del Programma Operativo 

Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale 
nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la regione 
Campania; 

- il DPGRC n. 50 dell’1/3/2016 “Conferimento incarico dirigenziale ing. Sergio Negro”; 
- il DPGR n. 141 del 15/06/2016 “PO FESR Campania 2014-2020. Designazione Responsabili di 

Obiettivo Specifico; 
- il DD n. 222 del 09/11/2016 di conferimento incarico alla dott.ssa Delle Cave di responsabile della 

UOD “Assistenza Tecnica e Comunicazione”; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’O.S. AT - Dirigente pro-tempore della DG 
“Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” 
 

DECRETA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 
1. AMMETTERE A FINANZIAMENTO  sulle risorse dell’Asse Assistenza Tecnica del POR 

FESR 2014/2020 il progetto “Acquisizione Buoni Benzina nell’ambito di Convenzioni 
Mepa sul mercato elettronico per l’espletamento delle attività di programmazione, 
gestione, sorveglianza e controllo del POR FESR Campania 2014/2020. – annualità 
2017 – Ammissione a finanziamento ed avvio delle procedure di scelta del contraente” per 
l’importo di € 10.000,00 (IVA inclusa), 

2. DARE ATTO che le relative spese graveranno sul capitolo 6188 del bilancio finanziario 2017, 
finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale. 

3. DARE ATTO che tale progetto rientra nell’ambito dell’ammissibilità dell’Asse AT. 
4. DEMANDARE  all’Ufficio Speciale Centrale acquisti dell’Amministrazione Regionale 

l’acquisizione dei suddetti buoni carburante a mezzo espletamento di apposita RDO sul 
mercato delle PP.AA da aggiudicare con il criterio del minor prezzo. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

5. RICONOSCERE la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 
12 – del d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 

6. STABILIRE  che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Portale della 
Regione Campania ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n. 33, art. 23, comma 1, lettera b 
“Scelta del contraente”. 

7. TRASMETTERE il presente atto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale Centrale 
Acquisti, 60.06.00 ed alla UOD 60.06.01, alla UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione, alla 
UOD 40.03.03 - Gestione dell’Archivio decreti dirigenziali, al BURC ed al Portale Regionale 
per la pubblicazione nella Sezione Trasparenza. 
 

 
  
           SERGIO NEGRO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

